
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 014/2007 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

EM 11 DE MAIO DE 2007 
 

 
 

Dispõe sobre alteração curricular do 
curso de graduação em Psicologia. 

 
 

O Reitor em exercício da Fundação Universidade Federal do Rio 
Grande, na qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO, tendo em vista decisão deste Conselho, tomada em reunião 
ordinária do dia 11 de maio de 2007, Ata 447, 
 
 
 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no curso de graduação em 
Psicologia, conforme anexo. 

 

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prof. MSc. Ernesto Luiz Casares Pinto 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPE 

 
 
 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 2 

1) Criar as ênfases “Processos Educativos e Desenvolvimento Humano”, “Psicologia 
Institucional e Comunitária” e “Processos Clínicos e Promoção da Saúde”, no âmbito 
do Curso de Psicologia, a partir do ano de 2007; 

 
2) Estabelecer que o aluno deverá optar por duas ênfases durante o curso, sendo que as 

ênfases “Processos Educativos e Desenvolvimento Humano” e “Psicologia Institucional 
e Comunitária” serão oferecidas a partir do 4o ano, enquanto a ênfase “Processos 
Clínicos e Promoção da Saúde” somente será oferecida no 5o ano; 

 
3) Alterar a estrutura curricular do Curso de Psicologia, a partir do ano de 2007, conforme 

a seguir: 
 

Duração do Curso em horas-aula: 
Disciplinas Obrigatórias do Núcleo Comum (168 créditos): 2.520h/a   
Disciplinas Obrigatórias das ênfases (24 créditos): 360h/a  
Disciplinas Optativas (22 créditos): 330h/a 
Estágios Supervisionados Básicos (10 créditos)= 150h/a   
Estágios Supervisionados Específicos (32 créditos) = 480h/a 
Carga Horária Total dos Estágios (42 créditos) = 630h/a 
Atividades Complementares: 200h/a 
Carga Horária Total = 4040h/a   

Tempo de Integralização do Curso:  
Tempo mínimo: 5 anos  
Tempo máximo: 9 anos 

Regime Acadêmico Matrícula por Disciplina 

Número de vagas no vestibular: 35 vagas 

 
4) Aprovar as seguintes alterações curriculares para o Curso de Psicologia, a partir do 

ano de 2007: 
 

 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
 

 

DISCIPLINAS DO 1º ano 
 
- Alterar a carga-horária total da disciplina Filosofia do Mundo Ocidental, código: 
09527, de 90h para 60h, duração anual. Totalizando 04 créditos. Manter ementa. 
 
- Alterar a duração da disciplina Processos Psicológicos Básicos código: 09529, para 
anual, mantendo a carga-horária total de 60h, e passando a carga-horária semanal para 2h. 
Totalizando 04 créditos. Alterar a ementa: Estudo e descrição dos processos psicológicos 
básicos: sensação, percepção, memória, consciência, pensamento, linguagem e emoção. 
Introdução aos conceitos de comportamento, inteligência e aprendizagem em psicologia. 
Estudos experimentais e bases biológicas dos processos psicológicos básicos. 
 
- Alterar o nome da disciplina Fundamentos Psicanalíticos para Fundamentos de 
Psicanálise, código: 09530, trocar a carga-horária total de 90h para 60h, duração anual, 
passando a carga-horária semanal para 2h.. Totalizando 04 créditos. Alterar a ementa: 
História do movimento psicanalítico. Introdução ao estudo dos principais pressupostos da 
teoria e da técnica psicanalítica. Psicanálise e Psicoterapia Psicanalítica: semelhanças e 
diferenças. A Psicanálise depois de Freud: principais correntes psicanalíticas 
contemporâneas. 
 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 3 

- Alterar o nome da disciplina Psicologia: Ciência e Profissão para Psicologia como 
Profissão , código 09531. Alterar a ementa: Objeto de estudo da Psicologia. Áreas de 
atuação e mercado de trabalho do psicólogo. A Psicologia e sua interface com outros campos 
disciplinares. Psicologia e direitos humanos.  
 
- Alterar a ementa da disciplina História da Psicologia: Gênese e desenvolvimento da 
Psicologia científica, explicitando como as concepções de homem sucedem-se na história 
das ciências humanas, organicamente articuladas na especificidade das relações de 
produção da vida societária. A história da Psicologia no Brasil. Sistemas em Psicologia. 
Principais tendências da Psicologia moderna. 
 
- Alterar a ementa da disciplina Metodologia Científica Aplicada à Psicologia: Evolução 
histórica, filosófica e epistemológica do conhecimento científico. Gênese e tipos de método 
científico. A pesquisa na área de ciências humanas. Tipos de pesquisa: a pesquisa 
bibliográfica, experimental, correlacional e de campo. Técnicas de pesquisa. Produção 
científica: tipos de trabalhos científicos.  
  
- Alterar o nome da disciplina Estágio Básico I para Estágio Supervisionado Básico I      
código: 09532, trocar a carga-horária total de 60h para 30h, duração semestral, passando a 
carga-horária semanal para 2h.. Totalizando 02 créditos. Manter ementa. 
 
- Alterar a carga-horária total da disciplina Antropologia Sócio-cultural, código 10187, 
de 60h para 45h, duração semestral, passando a carga-horária semanal para 3h. Totalizando 
03 créditos. Manter a ementa. 
 
- Alterar o oferecimento da disciplina de Estatística Básica I, código: 01186, para o 
segundo semestre do primeiro ano. 
 
- Criar a disciplina Sociologia   Código: a determinar  
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 1ºano – semestre 2  CRÉDITOS: 03       CHS: 03      CHT: 45 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITO: não tem 
EMENTA:  Contexto histórico do surgimento da sociologia, o iluminismo e o positivismo;  
sociologia como ciência - integração social, conflito e transformação e o método 
compreensivo; teorias sociológicas contemporâneas; instituições; análises concretas sobre a 
sociedade. 
 
- Criar a disciplina Psicologia do Desenvolvimento I        CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento de Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual      CARÁTER: obrigatório   
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 1º ano         CRÉDITOS: 06      CHS: 03      CHT:  90 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITO: não tem    
EMENTA: Introdução ao estudo do desenvolvimento humano. Principais abordagens teóricas 
e métodos de pesquisa em Psicologia do Desenvolvimento. Desenvolvimento pré-natal, 
gestação, parto e puerpério. O desenvolvimento físico, social, emocional e cognitivo na 
infância. 
 
 

DISCIPLINAS DO 2º Ano 
 
- Alterar o oferecimento da disciplina de Estatística Básica II, código: 01187, para o 
primeiro semestre do segundo ano. 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 4 

 
- Alterar a duração da disciplina Psicologia Transcultural, código: 09536 para 
semestral, sendo oferecida no 1º semestre do 2º ano. Passando a carga-horária semanal 
para 4h, mantendo a carga-horária total de 60h, 04 créditos e a ementa.  
 
- Alterar o nome da disciplina Psicologia Humanística Existencial para Fundamentos 
da Psicologia Humanística Existencial, código: 09535. 
 
- Alterar o oferecimento da disciplina Psicologia Social, código 09548 do 3º ano, com 
duração anual para o 2º semestre do 2º ano, com duração semestral. Passando a carga-
horária semanal para 4h, mantendo a carga-horária total de 60h, 04 créditos e a ementa. 
 
- Alterar o oferecimento da disciplina Psicologia Educacional  código: 09556, do 3º ano 
para o 1º semestre do 2º ano. Passando para semestral, com carga-horária total de 60h, 
carga-horária semanal de 4h, totalizando 04 créditos. Manter a ementa. 
 
- Alterar a duração da disciplina Pesquisa e Investigação em Psicologia, código: 09537 
de anual para semestral sendo oferecida no 2º semestre do 2º ano. Mantendo a carga-
horária total de 60h, carga-horária semanal 04h,  04 créditos e a ementa. 
  
- Alterar o nome da disciplina Estágio Básico II, código 09546 para Estágio 
Supervisionado Básico II. Passando a carga-horária total para 30h,  a carga-horária 
semanal para 1h, 02 créditos. Manter a ementa.  
 
- Criar a disciplina  Neurociência      CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento de Ciências Fisiológicas e de Educação e Ciências do 
Comportamento 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 2ºsem/ 2º ano  CRÉDITOS: 04      CHS: 04       CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITOS: Anatomo-Fisiologia 
do Sistema Nervoso aplicada à Psicologia 
EMENTA: Compreensão da neurologia comportamental e neurociência comportamental, 
através do aprofundamento de temas como neurociências cognitivas, aprendizado, memória 
e comportamento 
 
- Criar a disciplina Avaliação Psicológica I  CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual      CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 2º ano    CRÉDITOS: 06      CHS: 03       CHT: 90 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITO: Processos 
Psicológicos Básicos 
EMENTA: Implicações éticas e requisitos legais da testagem psicológica. Funções, origem, 
natureza e uso dos testes. Entrevista inicial e de devolução. Processo de construção e 
padronização dos testes psicológicos. Procedimentos de aplicação e interpretação da 
avaliação psicométrica. Apresentação de testes de interesses e de aptidões específicas.  
 
- Criar a disciplina Fundamentos de Psicologia Cognitivo-Comportamental  
LOTAÇÃO: Departamento de Educação e ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual                    CARÁTER: obrigatório       CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 2º ano                CRÉDITOS: 04      CHS: 02     CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I        PRÉ-REQUISITOS: Processos Psicológicos Básicos 
EMENTA: Estudo da gênese e desenvolvimento da personalidade no behaviorismo. Evolução 
das técnicas de modificação do comportamento até o paradigma atual em psicologia clínica. 
Principais modelos psicopatológicos. Modelo cognitivo.  



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 5 

 
- Criar a disciplina Psicologia do Desenvolvimento II     CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento de Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual                                          CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 2º ano             CRÈDITOS: 04     CHS: 02      CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I      PRÉ-REQUISITOS: Psicologia do Desenvolvimento I 
EMENTA: Visão das principais teorias da adolescência. O desenvolvimento físico, social, 
emocional e cognitivo do adolescente. Interações adolescente-família-sociedade. Situações 
de risco na adolescência. Modelos teóricos contemporâneos e pesquisas recentes sobre 
adolescência. 
 
 

DISCIPLINAS DO 3º Ano 
 
- Alterar o nome da disciplina Psicopatologia Geral, código 09552 para Psicopatologia. 
Passando a carga-horária total para 90h,  a carga-horária semanal para 3h, 06 créditos. 
Alterar a ementa: Conceitos de saúde e doença; normalidade e patologia. Alterações das 
funções psíquicas. Identificação das principais estruturas psicopatológicas. Características 
dos quadros nosológicos e classificações diagnósticas na vida adulta, na infância e na 
adolescência. 
 
- Alterar o nome da disciplina Técnica de avaliação Psicológica I, código 09558 para 
Avaliação Psicológica II. Passando a duração da disciplina para anual, a carga-horária total 
para 90h,  a carga-horária semanal para 3h, 06 créditos. Alterar a ementa: Técnicas 
projetivas, testes gráficos e outras técnicas de avaliação psicológica. Aspectos conceituais e 
operacionais do processo diagnóstico infantil, do adolescente e do adulto. Relatório e 
recomendações de encaminhamento. Diagnóstico diferencial. Entrevista de devolução e 
informações. 
 
- Alterar a carga-horária total da disciplina Psicologia da Família, código 09579 de 60h 
para 45h, passando a carga-horária semanal para 3h, 03 créditos. Modificar o oferecimento 
da disciplina de anual para semestral, sendo oferecida no 1º semestre do 3º ano. Manter a 
ementa. 
 
- Alterar o nome da disciplina Estágio Básico III, código 09560 para Estágio 
Supervisionado Básico III. Passando a carga-horária total para 90h,  a carga-horária 
semanal para 3h, 06 créditos. Manter a ementa. 
 
- Alterar o oferecimento da disciplina Psicologia Jurídica, código 09571, do 4º ano 
para o 2º semestre do 3º ano, passando a carga-horária total para 45h, a carga horária 
semanal para 3h e totalizando 03 créditos. Manter a ementa.      
 
- Criar a disciplina Psicologia das Organizações e do Trabalho    
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento      
CÓDIGO: a determinar    CARÁTER: obrigatório 
DURAÇÃO: anual     CRÉDITOS: 04         CHS: 02           CHT: 60 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 3º ano   SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I 
PRÉ-REQUISITOS: Psicologia Social 
EMENTA: O campo da Psicologia Organizacional e do trabalho humano. Racionalidade 
instrumental e comportamento humano. Burocracia e poder. Evolução das teorias 
organizacionais. A organização enquanto fenômeno psicossocial. Os grupos nas 
organizações. O comportamento humano nas organizações e o estudo da motivação. 
Alienação no trabalho. Introdução à gestão de recursos humanos. Planejamento e 
desenvolvimento de recursos humanos. Descrição e análise de cargos. Funções operativas 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 6 

de pessoal. Mudança e criatividade. Clima, cultura e processo de socialização. Qualidade de 
vida no trabalho. Saúde no trabalho e do trabalhador. Diagnóstico e intervenção nas 
organizações. O desenvolvimento organizacional. Tópicos emergentes em Psicologia 
Organizacional e o trabalho. 
 
- Criar a disciplina Psicologia Institucional e Comunitária     CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual     CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 3º ano   CRÉDITOS: 04        CHS: 02            CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO:  I                  PRÉ-REQUISITO: Psicologia Social 
EMENTA: Definição do conceito de Instituição. Movimentos institucionalistas Latino-
americano e Europeus. O funcionamento dos processos institucionais. Crise, conflito e 
criatividade institucional. Conceitos fundamentais da análise institucional. Roteiro de 
intervenção institucional. O trabalho comunitário: diferentes orientações, estratégias 
diagnósticas participativas, grupos, movimentos, comunidades. Lideranças, auto-gestão 
comunitária, relação comunidade-estado-instituições. 
 
- Criar a disciplina Psicologia do Desenvolvimento III   CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual      CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 3º ano    CRÉDITOS: 04       CHS: 02      CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I     PRÉ-REQUISITOS: Psicologia do Desenvolvimento II 
EMENTA: Abordagens teóricas do desenvolvimento humano na vida adulta. Teorias do 
envelhecimento. Aspectos físicos, cognitivos, sociais, morais e da personalidade no adulto 
jovem, média e no envelhecimento. Recordações, lembranças e reminiscências no imaginário 
dos idosos. Possibilidades de realização na vida adulta e na velhice. Talentos, criatividade. 
Sistema de valores, crenças e atitudes. Sexualidade, trabalho, prazer, aposentadoria. 
Relacionamentos consensuais. Saúde mental e qualidade de vida. 
 
- Criar a disciplina Psicologia da Saúde  CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 3º ano- 2ºsemestre    CRÉDITOS: 03     CHS: 03      CHT:  45 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITOS: Psicofarmacologia 
EMENTA: Fundamentos e aspectos históricos, teóricos e metodológicos da Psicologia da 
Saúde. Diversidade de contexto e de variáveis nas relações entre saúde e doença e no 
funcionamento e dinâmica das instituições de saúde. Abordagens psicológicas de promoção, 
prevenção e reabilitação em saúde. Atuação do psicólogo nos serviços de saúde. Noção de 
contínuo entre os conceitos de saúde e doença.  
 
 

DISCIPLINAS DO 4º Ano 
 
- Alterar a localização da disciplina Ética e Legislação,  CÓDIGO: 09554, para 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4º ano/1ºsemestre, mantendo suas outras características. 
 
- Criar a disciplina:  Teorias e Técnicas Psicoterápicas – Abordagem Psicanalítica 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral CARÁTER: obrigatório CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4º ano/1ºsemestre  CRÉDITOS: 04    CHS: 04   CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITO: Psicopatologia 
EMENTA: Abordagens psicoterápicas fundamentadas na teoria psicanalítica. O contrato 
psicoterapêutico. A escuta, as intervenções e a aliança terapêutica. Manejo clínico da 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 7 

transferência e da contratransferência no setting das psicoterapias psicanalíticas. O término 
das psicoterapias. 
 
- Criar a disciplina:  Teorias e Técnicas Psicoterápicas – Abordagem Humanística 
Existencial                                                                   CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4º ano/2ºsemestre  CRÉDITOS: 04       CHS: 04      CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITO: Psicopatologia 
EMENTA: Teorias e técnicas da psicoterapia humanista e existencial. 
 
-  Criar a disciplina:  Teorias e Técnicas Psicoterápicas – Abordagem Cognitivo-
Comportamental          CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4º ano/2ºsemestre  CRÉDITOS: 04     CHS: 04        CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I    PRÉ-REQUISITO: Psicopatologia 
EMENTA: Teorias e técnicas da psicoterapia cognitivo-comportamental. 
 
 
DISCIPLINAS DA ÊNFASE “PROCESSOS EDUCATIVOS E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO” 
 
- Alterar a ementa da disciplina Psicologia da Educação Especial, CÓDIGO: 09551, 
para:  
EMENTA: A relação deficiência e normalidade: significado social.  Etiologia e característica 
da condição de deficiência. Modos de conceituação, classificação e prevenção das 
deficiências. As diferentes necessidades especiais. O diagnóstico multidisciplinar da pessoa 
com necessidade especial. Família, educação, profissionalização, sexualidade e integração 
social. Atuação do Psicólogo na Educação Especial. E alterar o PRÉ-REQUISITO: 
Psicopatologia, mantendo suas outras características 
 
- Criar a disciplina:  Tópicos Especiais em Aprendizagem e Desenvolvimento I 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral CARÁTER: obrigatório  CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4ºano/1ºsemestre  CRÉDITOS: 04      CHS: 04      CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I  PRÉ-REQUISITO: Psicologia do Desenvolvimento III 
EMENTA: Conceitos básicos da ecologia do desenvolvimento: microssistema, mesossistema, 
exossistema, macrossistema e transição ecológica. As interações entre a pessoa em 
desenvolvimento e os elementos dos ambientes ecológicos. As estruturas interpessoais, as 
instituições, os sistemas de crenças como contextos de desenvolvimento. O modelo 
bioecológico: a importância dos processos proximais. Pesquisa e possibilidade de projetos de 
intervenção na perspectiva ecológica. Contribuições da Ecologia do Desenvolvimento 
Humano para os diversos contextos educativos. 
 
- Criar a disciplina: Tópicos Especiais em Aprendizagem e Desenvolvimento II  
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral  CARÁTER: obrigatório  CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4ºano/2ºsemestre  CRÉDITOS: 04     CHS: 04      CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I      PRÉ-REQUISITO: Psicologia do Desenvolvimento III 
EMENTA: Pressupostos filosóficos e epistemológicos da Psicologia Sócio-Histórica. A Teoria 
de Lev S. Vygotsky. A questão do método em Psicologia. A natureza social do psiquismo 
humano: gênese das funções psicológicas superiores. O papel da linguagem no 
desenvolvimento psicológico: a mediação semiótica. A relação desenvolvimento e 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 8 

aprendizagem. O papel do brincar no desenvolvimento. Contribuições da Psicologia Sócio-
Histórica para os diversos contextos educativos. 
 
- Criar a disciplina:  Estágio Supervisionado Específico em Processos Educativos e 
Desenvolvimento Humano                              CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual     CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4º ano   CRÉDITOS: 16        CHS: 08            CHT: 240 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II      PRÉ-REQUISITO: Estágio Supervisionado Básico III 
EMENTA: Atividades práticas referentes à ênfase em Processos Educativos e 
Desenvolvimento Humano. 
 
 
DISCIPLINAS DA ÊNFASE “PSICOLOGIA INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA” 
 
- Criar a disciplina: Políticas Públicas de Educação, Saúde e Trabalho 
CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual          CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4ºano          CRÉDITOS: 04        CHS: 02            CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I   PRÉ-REQUISITO: Psicologia Institucional e Comunitária 
EMENTA: Implicação da Psicologia no âmbito das políticas públicas em diferentes contextos., 
Modelo as políticas públicas de saúde, seus processos de formulação, gestão e controle. 
Análise das relações entre Estado e sociedade e a prática do psicólogo como agente de 
promoção e intervenção em saúde coletiva. 
 
- Criar a disciplina: Tópicos Especiais em Psicologia Institucional 
CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral    CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4ºano/1ºsemestre   CRÉDITOS: 04        CHS: 04         CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I             PRÉ-REQUISITO: Psicologia Institucional e Comunitária 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na 
discussão teórico-metodológica emergente do campo de estágio.  
 
- Criar a disciplina: Tópicos especiais em Psicologia Comunitária  
CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral    CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:4ºano/2ºsemestre   CRÉDITOS: 04       CHS: 04            CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I                 PRÉ-REQUISITO: Psicologia Institucional e 
Comunitária 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na 
discussão teórico-metodológica emergente do campo de estágio.  
 
      - Criar a disciplina:  Estágio Supervisionado Específico em Psicologia Institucional 
e Comunitária    CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual     CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 4º ano   CRÉDITOS: 16        CHS: 08            CHT: 240 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II      PRÉ-REQUISITO: Estágio Supervisionado Básico III 
EMENTA: Atividades práticas referentes à ênfase em Psicologia Institucional e Comunitária. 
 
 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 9 

DISCIPLINAS DA ÊNFASE “PROCESSOS CLÍNICOS E PROMOÇÃO DE SAÚDE” 
 
-    Criar a disciplina: Diagnóstico Clínico e Planejamento de Intervenção  
CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual        CARÁTER: obrigatório 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 5º ano               CRÉDITOS: 04       CHS: 02               CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I PRÉ-REQUISITOS: Psicopatologia 
EMENTA: Seminários temáticos que discutem a análise de demanda clínica individual e 
grupal, planejamento e execução de intervenção clínica. 
 
-   Criar a disciplina: Tópicos Especiais em Psicologia Clínica e Promoção de Saúde I  
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral CARÁTER: obrigatório          CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 5ºano/1ºsemestre  CRÉDITOS: 04        CHS: 04         CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I                 PRÉ-REQUISITOS: Psicopatologia 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na 
discussão teórico-metodológica emergente do campo de estágio.  
 
-   Criar a disciplina:Tópicos Especiais em Psicologia Clínica e Promoção de Saúde II   
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral           CARÁTER: obrigatório          CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 5º ano/2ºsemestre CRÉDITOS: 04     CHS: 04           CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I   PRÉ-REQUISITOS: Psicopatologia 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na 
discussão teórico-metodológica emergente do campo de estágio.  
 
- Criar a disciplina: Estágio Supervisionado Específico em Processos Clínicos e 
Promoção de Saúde                             CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual  CARÁTER: obrigatório                    SISTEMA DE AVALIAÇÃO:II 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 5º ano  CRÉDITOS: 16        CHS: 08           CHT: 240   
PRÉ-REQUISITOS: Estágio Supervisionado Específico  da 1ª ênfase. 
EMENTA: Atividades práticas referentes à ênfase em Processos Clínicos e Promoção de 
Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 
- Alterar o nome da disciplina Processos de Orientação Vocacional e Profissional, 
código 09567 para Orientação Profissional. Passando a carga-horária total para 30h,  a 
carga-horária semanal para 2h, 02 créditos. Manter a ementa. Pré-Requisitos: Psicologia dos 
Processos Grupais e Avaliação Psicológica II 
 
- Alterar caracterÍsticas da disciplina Psicomotricidade, código 09545. Passando a carga-
horária total para 60h,  a carga-horária semanal para 2h, 04 créditos. Pré-Requisitos: 
Anatomo-fisiologia Humana e Neurocência. Com a seguinte ementa: Antropologia e história 
do corpo humano. Relações de gênero e corporeidade. Corpo humano e Psicologia. 
Linguagem corporal e as interações sociais e educativas. Aspectos particulares do 
desenvolvimento psicomotor normal e anormal. Técnicas de intervenção psicomotora: 
práticas e vivências corporais. 
 
- Alterar caracteristicas da disciplina Psicofisiologia, código 09553. Passando a carga-
horária total para 60h,  a carga-horária semanal para 4h, 04 créditos. Pré-Requisitos: 
Psicopatologia. Com a seguinte ementa: Correlações e interferências recíprocas entre os 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 10 

determinantes psíquicos e somáticos. Estudo de modelos teóricos e experimentais em 
Psicofisiologia. Análise crítica de pesquisa contemporâneas em Psicofisiologia. Utilização de 
dados da Psicofisiologia na promoção da saúde e na reabilitação cognitiva. 
 
-   Criar a disciplina: Psicomotricidade Relacional       CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual    CARÁTER: optativo 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:   CRÉDITOS: 04        CHS: 02     CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I  PRÉ-REQUISITO: Psicomotricidade 
EMENTA: Vivência corporal e sua relação com o inconsciente, os processos defensivos, o  
conteúdo simbólico dos relacionamentos. Relacionamento corpóreo e comunicação afetiva. 
 
-   Criar a disciplina: Psicopedagogia da Educação Especial     CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: anual    CARÁTER: optativo 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:    CRÉDITOS: 04        CHS: 02         CHT: 60    
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I        PRÉ-REQUISITOS: Psicopatologia e Psicologia da 
Educação Especial 
 EMENTA: O diagnóstico multidisciplinar e aspectos clínicos de intervenção psicopedagógica 
das diferentes necessidades especiais.   
 
-   Criar a disciplina: Aspectos  Psicológicos da Criança e do Adolescente em Situação 
de Risco    CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral    CARÁTER: optativo 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:                         CRÉDITOS: 04        CHS: 04           CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I      PRÉ-REQUISITOS: Psicopatologia 
EMENTA: Determinantes históricos, políticos, econômicos e psicossociais da infância e 
juventude em situação de risco. Definições de violência, vulnerabilidade e abandono. A 
problemática da violência contra crianças e adolescentes: peculiaridades no 
desenvolvimento. Fatores de risco e proteção. Direitos da criança e do adolescente. Rede de 
atendimento e propostas atuais de intervenção.  
 
-   Criar a disciplina: Tópicos Especiais em Psicoterapias Psicanalíticas I   
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral         CARÁTER: optativo                    CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:                         CRÉDITOS: 04        CHS: 04           CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I               PRÉ-REQUISITO: Fundamentos de Psicanálise 
EMENTA: As abordagens psicanalíticas do processo de transição para a parentalidade. 
Profilaxia e tratamento das dificuldades relacionadas ao puerpério e aos primeiros anos de 
vida da criança.  
 
-   Criar a disciplina: Tópicos Especiais em Psicoterapias Psicanalíticas II  
LOTAÇÃO: Departamento Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral    CARÁTER: optativo                             CÓDIGO: a determinar 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:                               CRÉDITOS: 04        CHS: 04           CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I                          PRÉ-REQUISITO: Fundamentos de Psicanálise 
EMENTA: Teoria e técnica das psicoterapias breves e das grupoterapias de orientação 
psicanalítica. 
 
-   Criar a disciplina: Genética Aplicada à Psicologia      CÓDIGO: a determinar 
LOTAÇÃO: Departamento de Ciências Morfo-Biológicas 
DURAÇÃO:  semestral    CARÁTER: optativo   
LOCALIZAÇÃO NO QSL: a partir do 2º ano     CRÉDITOS:  03      CHS: 03          CHT: 45      



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 11 

SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I              PRÉ-REQUISITOS: não tem 
EMENTA: Noções básicas sobre as bases físicas e químicas da hereditariedade; herança 
mendeliana, genética das doenças comuns e teratogênese. Aconselhamento genético, 
diagnóstico pré-natal e o aspecto psicológico do paciente e sua família. 
 
-   Incluir a disciplina:  Relações Humanas no Trabalho          CÓDIGO: 09265 
LOTAÇÃO: Departamento de Educação e Ciências do Comportamento 
DURAÇÃO: semestral    CARÁTER: optativo 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: a partir do 4º ano CRÉDITOS: 04        CHS: 04            CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I                 PRÉ-REQUISITOS: não tem 
EMENTA: A personalidade humana - Grupos humanos e sua dinâmica - chefia e liderança: 
conceito e características. A comunicação. Problemas de relações e suas soluções. 
 
- Incluir a DISCIPLINA: Abordagem Multidisciplinar da Dependência Química    
LOTAÇÃO: Departamento de Ciências Fisiológicas             CÓDIGO:16047 
DURAÇÃO: semestral    CARÁTER: optativo 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: a partir do 3º ano     CRÉDITOS: 03       CHS: 03       CHT: 45   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I                 PRÉ-REQUISITOS:  
EMENTA: Estudo das drogas psicoativas: Conceitos básicos; Classificação e Mecanismo de 
Ação; Prevenção ao Uso de drogas Psicoativas; Noções Básicas do Tratamento do 
Dependente Químico; Legislação Pertinente. 
 
-    Incluir a DISCIPLINA: Produção Textual                                   CÓDIGO: 06347 
LOTAÇÃO: Departamento de Letras e Artes 
DURAÇÃO: anual         CARÁTER: optativo 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:                         CRÉDITOS: 04        CHS: 02           CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I                 PRÉ-REQUISITOS: não tem 
EMENTA: Análise e interpretação dos mecanismos intervenientes na leitura e na produção do 
texto oral e escrito, do lingüístico e do não lingüístico. 
 
-    Incluir a DISCIPLINA: Aleitamento Materno e Políticas de Saúde CÓDIGO: 18058 
LOTAÇÃO: Departamento de Enfermagem 
DURAÇÃO: semestral    CARÁTER: optativo 
LOCALIZAÇÃO NO QSL:                         CRÉDITOS: 04        CHS: 04           CHT: 60   
SISTEMA DE AVALIAÇÃO:            PRÉ-REQUISITOS: não tem 
EMENTA: Aleitamento materno como prioridade mundial. Fisiologia da lactação. Promoção 
do Aleitamento materno. Avaliação de uma mamada. Detecção precoce de problemas das 
mamas. Ordenhas, coletas, pré-estocagem, controle de qualidade, estocagem e distribuição 
do leite materno. 
 
 
DISCIPLINAS A SEREM EXCLUÍDAS 
 
- Fundamentos da Psicologia Experimental, código 09582. 

- Filosofia Fenomenológica Existencial, código 09534. 

- Teoria Psicanalítica I, código 09538. 

- Teoria Psicanalítica II, código 09539. 

- Psicologia e Epistemologia Genética, código 09540. 

- Psicologia Sócio-histórica, código 09541. 

- Ecologia do Desenvolvimento Humano, código 09542. 

- Aprendizagem análise e Modificação do Comportamento, código 09543. 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 12 

- Fundamentos da Psicometria, código 09544.  

- Teoria e Técnica da Entrevista Psicológica, código 09557. 

- Psicologia Ontogenética Humana, código 09555. 

- Estágio Profissionalizante I, código 09573. 

- Estágio Profissionalizante II, código 09574. 

- Estágio Profissionalizante III, código 09578. 

- Estágio Profissionalizante Eletivo, código 09579. 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 13 

-          Adotar os seguintes Quadros de Seqüência Lógica para o Curso de Psicologia e suas respectivas ênfases, a partir do ano de 

2007: 
 

FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

RIO GRANDE 
 

 

QUADRO DE SEQUÊNCIA LÓGICA DO CURSO DE PSICOLOGIA 
Em vigor a partir do 1º semestre letivo de 2007, criado em reunião do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão de 11 de 

novembro de 2005, Deliberação nº 022/2005 do COEPE. Portaria nº 1.066, de 08/12/2006, da SESU.  

Currículo aprovado pela Deliberação 014/2007 do COEPE 
  

 

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 
735h obrigatórias  750h obrigatórias 720h obrigatórias 495h obrigatórias 450h obrigatórias 

49 cred. 50 cred. 48 cred. 33 cred. 30 cred. 
 
21h 

 
28h 

 
25h + Optativa 

 
25h + Optativa 

 
24h + Optativa 

 
24h + Optativa 

16h + 06 h+ 
Optativa 

17h + 06 h+ 
Optativa 

15h + 06h + 
Optativa 

15h + 06h + 
Optativa 

Filosofia do Mundo Ocidental 
 
4                 2                60 

Psicologia 
Transcultural 
4      4    60 

Fund.Psico.Huma
nística Existencial 
4        4         60 

Psicologia dos Processos Grupais 
 
4                 2                   60 

Ética e Legislação 
 
3         3       45 

TTP – Abordagem 
Human. Existen. 
4     4       60 

Psicologia Contemporânea e 
Prospectiva 
4                2             60 

Antropologia 
Sócio-Cultural 
3       3      45 

Sociologia 
 
3       3      45 

Psicologia 
Educacional 
4        4      60 

Psicologia Social 
 
4        4        60 

Psicologia das Organizações e do 
Trabalho 
4                  2                   60 

TTP – Abordagem 
Psicanalítica 
4       4        60 

TTP – Abordagem 
Cognitva Comp. 
4      4         60 

Trabalho de Conclusão de Curso: 
Monografia 
8              4               120 

Proc. Psicológicos Básicos 
 
4               2                60 

Fundamentos de Psicologia Cognitivo-
Comportamental 
4           2              60 

Psicopatologia 
 
6                   3                  90 

Disciplinas Obrigatórias da 
1ª ênfase 

Disciplinas Obrigatórias da 
2ª ênfase 

Fundamentos de Psicanálise 
 
4          2              60 

Avaliação Psicológica I 
 
6                 3                  90 

Psicologia Institucional e Comunitária 
 
4                  2                   60 

Disciplinas Obrigatórias da 
1ª ênfase 

Disciplinas Obrigatórias da 
2ª ênfase 

Anatomo - Fisiologia Humana 
 
6                3                90 

Anato-Fisiolo do 
SN Aplic a Psico. 
4     4       60 

Neurociência 
 
4         4       60 

Psicofarmacologia 
 
3         3      45 

Psicologia da 
Saúde 
3       3     45 

Estágio Supervisionado 
Específico da 1ª ênfase 
16                8                  240 

Estágio Supervisionado 
Específico da 2ª ênfase 
16                8                  240 

Psicologia do Desenvolvimento I 
6                       3                     90 

Psicologia do Desenvolvimento II 
4              2                  60 

Psicologia do Desenvolvimento III 
4                 2                     60 

  

Metod Científica Aplicada à Psicologia 
     4                2                  60 

 Avaliação Psicológica II 
6                  3                    90 

Disciplina Optativa Disciplina Optativa 

 História da Psico 
4       4    60 

Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa 

Psicologia como 
Profissão 
  3       3     45 

Estatística Básica 
I 
  4       4     60 

Estatística Básica 
II 
 4        4       60 

Pesq Investigação 
em Psicologia 
4        4         60 

Psicologia da 
Família 
3       3     45 

Psicologia Jurídica 
 
3         3       45 

  

 Est Sup. Básico I 
 
  2      2        30 

Estágio Supervisionado Básico II 
 
     2                 1                  30 

Estágio Sup. Básico III 
 
6                  3               90 

  

Atividades Transdisciplinares I 
 
      2                 1                30 

Atividades Transdisciplinares  II 
 
     2                1                    30 

Atividades Transdisciplinares III 
 
2                 1               30 

Atividades Transdisciplinares IV 
 
2                1                   30 

Atividades Transdisciplinares V 
 
2                  1                 30 

Nome da Disciplina 
 

Créd.     h/a     CHT 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 14 

 
 

   ÊNFASE: PROCESSOS EDUCATIVOS E DESENVOLVIMENTO HUMANO 
 

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 
735h obrigatórias  750h obrigatórias 720h obrigatórias 495h obrigatórias 450h obrigatórias 

49 cred. 50 cred. 48 cred. 33 cred. 30 cred. 
 
21h 

 
28h 

 
25h + Optativa 

 
25h + Optativa 

 
24h + Optativa 

 
24h + Optativa 

16h + 06 h+ 
Optativa 

17h + 06 h+ 
Optativa 

15h + 06h + 
Optativa 

15h + 06h + 
Optativa 

Filosofia do Mundo Ocidental 
 
4                 2                60 

Psicologia 
Transcultural 
4      4    60 

Fund.Psico.Huma
nística Existencial 
4        4         60 

Psicologia dos Processos Grupais 
 
4                 2                   60 

Ética e 
Legislação 
3         3       45 

TTP – Abordagem 
Human. Existen. 
4     4       60 

Psicologia Contemporânea e 
Prospectiva 
4                2             60 

Antropologia 
Sócio-Cultural 
3       3      45 

Sociologia 
 
3       3      45 

Psicologia 
Educacional 
4        4      60 

Psicologia Social 
 
4       4      60 

Psicologia das Organizações e do 
Trabalho 
4                  2                   60 

TTP –Abordagem 
Psicnalitica 
4       4        60 

TTP – Abordagem 
Cognitva Comp. 
4      4         60 

Trabalho de Conclusão de Curso: 
Monografia 
8              4               120 

Proc. Psicológicos Básicos 
 
4               2                60 

Fundamentos de Psicologia Cognitivo-
Comportamental 
4           2              60 

Psicopatologia 
 
6                   3                  90 

Psicologia da Educação Especial 
 
4                    2                     60 

Disciplinas Obrigatórias da 
 
2ª ênfase 

Fundamentos de Psicanálise 
 
4          2              60 

Avaliação Psicológica I 
 
6                 3                  90 

Psicologia Institucional e Comunitária 
 
4                  2                   60 

Tóp. Espec. em 
Aprendizagem e 
Desenvolv. I 
4        4          60 

Tóp. Esp. em 
Aprendizagem e 
Desenvolv. I 
4        4          60 

Disciplinas Obrigatórias da 
 
2ª ênfase 

Anatomo - Fisiologia Humana 
 
 
6                3                90 

Anatomo-Fisiolo 
do SN Aplic a 
Psicologia 
4     4       60 

Neurociência 
 
 
4         4       60 

Psicofarmacologia 
 
 
3         3      45 

Psicologia da 
Saúde 
 
3       3     45 

Estágio Sup. Específico em Processos 
Educativos e Desenvolvimento 
Humano 
16             8                  240 

Estágio Supervisionado Específico da 
 2ª ênfase 
 
16             8                  240 

Psicologia do Desenvolvimento I 
 
6                       3                     90 

Psicologia do Desenvolvimento II 
 
       4              2                  60 

Psicologia do Desenvolvimento III 
 
4                 2                     60 

 

 

Metod Científica Aplicada à Psicologia 
 
4                2                  60 

 Avaliação Psicológica II 
 
6                  3                    90 

Disciplina Optativa Disciplina Optativa 

 História da Psico 
 
4       4    60 

Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa 

Psicologia como 
Profissão 
  3       3     45 

Estatística Básica 
I 
  4       4     60 

Estatística Básica 
II 
 4        4       60 

Pesq Investigação 
em Psicologia 
4        4         60 

Psicologia da 
Família 
3       3     45 

Psicologia Jurídica 
 
3         3       45 

  

 Est Sup. Básico I 
 
2      2        30 

Estágio Supervisionado Básico II 
 
2                 1                  30 

Estágio Sup. Básico III 
 
6                  3               90 

  

Atividades Transdisciplinares I 
 
2                 1                30 

Atividades Transdisciplinares  II 
 
2                1                    30 

Atividades Transdisciplinares III 
 
2                 1               30 

Atividades Transdisciplinares IV 
 
2                1                   30 

Atividades Transdisciplinares V 
 
2                  1                 30 

 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 15 

 

ÊNFASE: PSICOLOGIA INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA 
 
1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 
735h obrigatórias  750h obrigatórias 720h obrigatórias 495h obrigatórias 450h obrigatórias 

49 cred. 50 cred. 48 cred. 33 cred. 30 cred. 
 
21h 

 
28h 

 
25h + Optativa 

 
25h + Optativa 

 
24h + Optativa 

 
24h + Optativa 

16h + 06 h+ 
Optativa 

17h + 06 h+ 
Optativa 

15h + 06h + 
Optativa 

15h + 06h + 
Optativa 

Filosofia do Mundo Ocidental 
 
4                 2                60 

Psicologia 
Transcultural 
4      4    60 

Fund.Psico.Huma
nística Existencial 
4        4         60 

Psicologia dos Processos Grupais 
 
4                 2                   60 

Ética e 
Legislação 
3         3       45 

TTP – Abordagem 
Human. Existen. 
4     4       60 

Psicologia Contemporânea e 
Prospectiva 
4                2             60 

Antropologia 
Sócio-Cultural 
3       3      45 

Sociologia 
 
3       3      45 

Psicologia 
Educacional 
4        4      60 

Psicologia Social 
 
4       4      60 

Psicologia das Organizações e do 
Trabalho 
4                  2                   60 

TTP -Abordagem 
Psicnalitica 
4       4        60 

TTP – Abordagem 
Cognitva Comp. 
4      4         60 

Trabalho de Conclusão de Curso: 
Monografia 
8              4               120 

Proc. Psicológicos Básicos 
 
4               2                60 

Fundamentos de Psicologia Cognitivo-
Comportamental 
4           2              60 

Psicopatologia 
 
6                   3                  90 

Políticas Públicas de Educação, 
Saúde e Trabalho 
4                      2                    60 

Disciplinas Obrigatórias da 
 
2ª ênfase 

Fundamentos de Psicanálise 
 
4          2              60 

Avaliação Psicológica I 
 
6                 3                  90 

Psicologia Institucional e Comunitária 
 
4                  2                   60 

Tóp. Esp.  Psic. 
Institucional 
4        4         60 

Tóp.Esp. Psic. 
Comunitária 
4           4       60 

Disciplinas Obrigatórias da 
 
2ª ênfase 

Anatomo - Fisiologia Humana 
 
 
6                3                90 

Anatomo-Fisiolo 
do SN Aplic a 
Psicologia 
4     4       60 

Neurociência 
 
 
4         4       60 

Psicofarmacologia 
 
 
3         3      45 

Psicologia da 
Saúde 
 
3       3     45 

Estágio Supervisionado Específico em 
Psicologia Institucional e Comunitária 
 
16             8                  240 

Estágio Supervisionado Específico da 
 2ª ênfase 
 
16             8                  240 

Psicologia do Desenvolvimento I 
 
6                       3                     90 

Psicologia do Desenvolvimento II 
 
       4              2                  60 

Psicologia do Desenvolvimento III 
 
4                 2                     60 

 

 

Metod Científica Aplicada à Psicologia 
 
4                2                  60 

 Avaliação Psicológica II 
 
6                  3                    90 

Disciplina Optativa Disciplina Optativa 

 História da Psico 
 
4       4    60 

Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa 

Psicologia como 
Profissão 
  3       3     45 

Estatística Básica 
I 
  4       4     60 

Estatística Básica 
II 
 4        4       60 

Pesq Investigação 
em Psicologia 
4        4         60 

Psicologia da 
Família 
3       3     45 

Psicologia Jurídica 
 
3         3       45 

  

 Est Sup. Básico I 
 
2      2        30 

Estágio Supervisionado Básico II 
 
2                 1                  30 

Estágio Sup. Básico III 
 
6                  3               90 

  

Atividades Transdisciplinares I 
 
2                 1                30 

Atividades Transdisciplinares  II 
 
2                1                    30 

Atividades Transdisciplinares III 
 
2                 1               30 

Atividades Transdisciplinares IV 
 
2                1                   30 

Atividades Transdisciplinares V 
 
2                  1                 30 

 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 16 

 
ÊNFASE: PROCESSOS CLÍNICOS E PROMOÇÃO DA SAÚDE 

 

 

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 
735h obrigatórias  750h obrigatórias 720h obrigatórias 495h obrigatórias 450h obrigatórias 

49 cred. 50 cred. 48 cred. 33 cred. 30 cred. 
 

21h 

 

28h 

 

25h + Optativa 

 

25h + Optativa 

 

24h + Optativa 

 

24h + Optativa 

16h + 06 h+ 

Optativa 

17h + 06 h+ 

Optativa 

15h + 06h + 

Optativa 

15h + 06h + 

Optativa 

Filosofia do Mundo Ocidental 
 
4                 2                60 

Psicologia 
Transcultural 
4      4    60 

Fund.Psico.Huma
nística Existencial 
4        4         60 

Psicologia dos Processos Grupais 
 
4                 2                   60 

Ética e Legislação 
 
3         3       45 

TTP – Abordagem 
Human. Existen. 
4     4       60 

Psicologia Contemporânea e 
Prospectiva 
4                2             60 

Antropologia 
Sócio-Cultural 
3       3      45 

Sociologia 
 
3       3      45 

Psicologia 
Educacional 
4        4      60 

Psicologia Social 
 
4       4      60 

Psicologia das Organizações e do 
Trabalho 
4                  2                   60 

TTP – Abordagem 
Psicnalitica 
4       4        60 

TTP – Abordagem 
Cognitva Comp. 
4      4         60 

Trabalho de Conclusão de Curso: 
Monografia 
8              4               120 

Proc. Psicológicos Básicos 
 
4               2                60 

Fundamentos de Psicologia Cognitivo-
Comportamental 
4           2              60 

Psicopatologia 
 
6                   3                  90 

Disciplinas Obrigatórias da 1ª ênfase Diagnostico Clínico e Planejamento de 
Intervenção 
4                 2                 60 

Fundamentos de Psicanálise 
 
4          2              60 

Avaliação Psicológica I 
 
6                 3                  90 

Psicologia Institucional e Comunitária 
 
4                  2                   60 

Disciplinas Obrigatórias da 1ª ênfase Tópicos Especiais 
em Psicologia 
Clínica e 

Tópicos Especiais 
em Psicologia 
Clínica e 

Anatomo - Fisiologia Humana 
 
 
6               3                90 

Anatomo-Fisiolo 
do SN Aplic a 
Psicologia 
4     4       60 

Neurociência 
 
 
4         4       60 

Psicofarmacologia 
 
 
3         3      45 

Psicologia da 
Saúde 
 
3       3     45 

 Promoção da 
Saúde I 

Promoção da 
Saúde II 

 
4     4      60 

 
4     4      60 

Psicologia do Desenvolvimento I 
 
 
6                       3                     90 

Psicologia do Desenvolvimento II 
 
 
4              2                  60 

Psicologia do Desenvolvimento III 
 
 
4                 2                     60 

Estágio Supervisionado Específico da 
1ª ênfase 
 
16                 8                  240 

Estágio Supervisionado Específico em 
Processos Clínicos e Promoção da 
Saúde 
16                   8                  240 

Metod Científica Aplicada à Psicologia 
4                2                  60 

 Avaliação Psicológica II 
6                  3                    90 

 Disciplina Optativa 

 História da Psico 
4       4    60 

Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa Disciplina Optativa 

Psicologia como 
Profissão 
  3       3     45 

Estatística Básica 
I 
  4       4     60 

Estatística Básica 
II 
 4        4       60 

Pesq Investigação 
em Psicologia 
4        4         60 

Psicologia da 
Família 
3       3     45 

Psicologia Jurídica 
 
3         3       45 

 Disciplina Optativa 

 Est Sup. Básico I 
 
  2      2        30 

Estágio Supervisionado Básico II 
 
     2                 1                  30 

Estágio Sup. Básico III 
 
6                  3               90 

  

Atividades Transdisciplinares I 
 
      2                 1                30 

Atividades Transdisciplinares  II 
 
     2                1                    30 

Atividades Transdisciplinares III 
 
2                 1               30 

Atividades Transdisciplinares IV 
 
2                1                   30 

Atividades Transdisciplinares V 
 
2                  1                 30 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 17 

 

5) implementar o seguinte quadro de oferta das disciplinas para o Curso de Psicologia, e 
suas respectivas ênfases, a partir do ano de 2007: 

 
1º ANO 

 
 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 

História da Psicologia Semestral DECC 4 60 4 I 2/2007 

Filosofia do Mundo Ocidental Anual DECC 2 60 4 I 2007 

Sociologia  Semestral DECC 3 45 3 I 2/2007 

Processos Psicológicos Básicos  Anual DECC 2 60 4 I 2007 

Fundamentos de Psicanálise Anual DECC 2 60 4 II 2007 

Anatomo – Fisiologia Humana Anual Cir/C.Fis 3 90 6 I 2007 

Antropologia Socio-Cultural Semestral DBH 3 45 3 I 1/2007 

Metodologia Científica Aplicada 

a Psicologia 

Anual DECC 2 60 4 I 2007 

Estatística Básica I  Semestral DMat 4 60 4 I 2/2007 

Psicologia do Desenvolvimento I Anual DECC 3 90 6 I 2007 

Psicologia como Profissão Semestral DECC 3 45 3 I 1/2007 

Estágio Supervisionado Básico I Semestral DECC 4 60 4 II 2/2007 

Atividades Transdisciplinares I  Anual DECC 1 30 2 II 2007 

 
 

2º ANO 
 

 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 

Psicologia Transcultural Semestral DECC 4 60 4 I 1/2008 

Fundamentos de Psicologia 

Humanística Existencial 

Semestral DECC 4 60 4 I 2/2008 

Anatomo-Fisiologia do Sistema 

Nervoso Aplicada a Psicologia 

Semestral DCF/ 

DCir 

4 60 4 I 1/2008 

Pesquisa e Investigação em 

Psicologia 

Semestral DECC 4 60 4 I 2/2008 

Estatística Básica II Semestral DMat 4 60 4 I 1/2008 

Psicologia Educacional Semestral DECC 4 60 4 I 1/2008 

Fundamentos de Psicologia 

Cognitivo- Comportamental 

Anual DECC 2 60 4 I 2008 

Psicologia Social Semestral DECC 4 60 4 I 2/2008 

Avaliação Psicológica I Anual DECC 3 90 6 I 2008 

Neurociência Semestral DCF 4 60 4 I 2/2008 

Psicologia do Desenvolvimento II Anual DECC 2 60 4 I 2008 

Estágio Supervisionado Básico II Anual DECC 1 30 2 II 2008 

Atividades Transdisciplinares II Anual DECC 1 30 2 II 2008 

Disciplina Optativa        

 
 
 
 
 



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 18 

 
3º ANO 

 
 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 

Psicologia dos Processos Grupais Anual DECC 2 60 4 I 2009 

Psicologia da Família Semestral DECC 3 45 3 I 1/2009 

Psicologia das Organizações e do 

Trabalho 

Anual DECC 2 60 4 I 2009 

Psicologia Institucional e 

Comunitaria  

Anual DECC 2 60 4 I 2009 

Psicopatologia Anual DECC 3 90 6 I 2009 

Psicofarmacologia Semestral DCF 3 45 3 I 1/2009 

Psicologia da Saúde Semestral DECC 3 45 3 I 2/2009 

Psicologia do Desenvolvimento III Anual DECC 2 60 4 I 2009 

Psicologia Jurídica Semestral DECC 3 45 3 I 2009 

Avaliação Psicológica II Anual DECC 3 90 6 I 2009 
Estágio Supervisionado Básico III Anual DECC 3 90 6 II 2009 

Atividades Transdisciplinares III Anual DECC 1 30 2 II 2009 

Disciplina Optativa        

 
4º ANO 

 
 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 

Ética e Legislação Semestral DECC 3 45 3 I 1/2010 

TTP - Abordagem Humanística 

Existencial 

Semestral DECC 4 60 4 I 2/2010 

TTP - Abordagem Psicanalítica Semestral DECC 4 60 4 I 1/2010 

TTP - Abordagem Cognitiva 

Comportamental 

Semestral DECC 4 60 4 I 2/2010 

Estágio Supervisionado 

Específico I 

Anual DECC 8 240 16 II 2010 

Atividades Transdisciplinares IV Anual DECC 1 30 2 II 2010 

Disciplinas Obrigatórias da 1ª 

Ênfase  

       

Disciplinas Optativas        

 
 
 

5º ANO 
 

 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 
Psicologia Contemporânea e 

Prospectiva 

Anual DECC 2 60 4 I 2011 

Trabalho de Conclusão de Curso: 

Monografia 

Anual  DECC 4 120 8 II 2011 

Estágio Supervisionado Específico II Anual DECC 8 240 16 II 2011 

Atividades Transdisciplinares V Anual  DECC 1 30 2 II 2011 

Disciplinas Obrigatórias da 2ª  

Ênfase  

       

Disciplinas Optativas        



Anexo à Deliberação 014/2007 do COEPE 

 19 

 

 

 ÊNFASE: PROCESSOS EDUCATIVOS E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

 

 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 

Psicologia da Educação Especial Anual DECC 2 60 4 I 2010 

Tópicos Especiais em Aprendizagem  e 

Desenvolvimento I 

Semestral DECC 4 60 4 I 1/2010 

Tópicos Especiais em Aprendizagem e 

Desenvolvimento II 

Semestral DECC 4 60 4 I 2/2010 

Estágio Supervisionado Específico 

em Processos Educativos e 

Desenvolvimento Humano 

Anual DECC 8 240 16 II 2010 

 

 

 

 ÊNFASE: PSICOLOGIA INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA 

 

 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 

Política Públicas de Educação, 

Saúde e Trabalho 

Anual DECC 2 60 4 I 2010 

Tópicos Especiais em Psicologia 

Institucional 

Semestral DECC 4 60 4 I 1/2010 

Tópicos Especiais em Psicologia 

Comunitária  

Semestral DECC 4 60 4 I 2/2010 

Estágio Supervisionado 

Específico em Psicologia 

Institucional  e Comunitária 

Anual DECC 8 240 16 II 2010 

 

 

 

 ÊNFASE: PROCESSOS CLÍNICOS E PROMOÇÃO DA SAÚDE 

 

 

NOME DA DISCIPLINA 

 

Caráter 

 

Lotação 

 

CHS 

 

CHT 

 

CR 

 

Sistema 

Avaliação 

 

Primeira 

Oferta 

Diagnóstico Clínico e 

Planejamento 

Anual DECC 2 60 4 I 2011 

Tópicos Especiais em Psicologia 

Clínica e Promoção da Saúde I 

Semestral DECC 4 60 4 I 1/2011 

Tópicos Especiais em Psicologia 

Clínica e Promoção da Saúde II 

Semestral DECC 4 60 4 I 2/2011 

Estágio Supervisionado 

Específico em Processos Clínicos 

e Promoção da Saúde 

Anual DECC 8 240 16 II 2011 

 

 

 

 


